
 

 

Příloha č. 13 směrnice MU Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem 

 

STANOVISKO HABILITAČNÍ KOMISE K NÁVRHU NA JMENOVÁNÍ 

DOCENTEM 

 
Masarykova univerzita 
Fakulta Sportovních studií 

Obor řízení Kinantropologie 

Uchazeč Mgr. Daniela Benešová, Ph.D. 

Pracoviště uchazeče, 
instituce 

Fakulta pedagogická, Západočeská univerzita v Plzni 

Habilitační práce 

 
Složení komise 

Předseda 

Členové                                                  
 

Kognitivní funkce a pohybový výkon 

 

 

prof. Hana Válková, CSc (Fakulta sportovních studií 
MU Brno) 

doc. Stanisław Henryk Czyż, Ph.D. (Fakulta 
sportovních studií MU Brno) 
doc. Mgr. Roman Farana, Ph.D. (Ostravská 
univerzita, Pedagogická fakulta) 
prof. Andrzej Rokita (Univerzita Wroclaw) 
doc. Mgr. Zdeněk Svoboda, Ph.D. (Fakulta tělesné 
kultury, Univerzita Palackého Olomouc 

  
 

 

 

Jako podklad pro habilitační řízení uchazečka předložila monografii, a to v souladu s regulemi 
habilitačního řízení MU v Brně, dle paragrafu 75. Habilitační řízení probíhalo v jazyce českém. 
 
Hodnocení vědecké kvalifikace uchazečky 
 

Vědecká orientace Mgr. Daniely Benešové, Ph.D se ubírá jednou hlavní výzkumnou linií, a to 
již od obhajoby vlastní diplomové práce na ZČU v Plzni (1995) přes absolutorium programu PhD 
na FTVS UK v Praze (2011) až po současnost. Tento její směr je vymezen tzv. holistickou 
strategií, propojením bio-psycho-sociálních markerů s dopadem na ukazatele spojené 
s motorickým učením v kontextu rekreačního i vrcholového sportu.  Výzkumná oblast je 
vymezena klíčovými termíny: aktivační úroveň, emoce, motorická docilita, efektivita motorického 
učení a zarámovaná zastřešujícím názvem monografie: Kognitivní funkce a pohybový výkon. 
Ve svém konceptu se opírá o publikace odborníků na kognitivní a neurofyziologické 
mechanismy podporující motorickou kontrolu, často z literatury v jazyce německém. Jejich 
práce ve vlastních výzkumech rozvíjí. A to v orientaci na kinestetickou sebereflexi a imaginaci 
a mentální reprezentaci pohybu.  
 
Teoretický základ rozvinula v 8 projektech (rozvojových), v nichž 3x byla v pozici hlavního 
řešitele, 5x v pozici spolupracovníka – 1x v mezinárodním týmu. Zkušenosti sesbírala – i 

https://www.muni.cz/lide/238673-stanis%C5%82aw-henryk-czy%C5%BC


 

 

2 

 

předávala při zahraničních stážích: v Německu na Technische Univerzitat Chemnitz (1 měsíc a 
následně stáže krátkodobé), nejčastěji pak na University Castilia de la-Mancha, Tolledo, 
Sportovní fakulta, a to od roku 2012, naposledy v roce 2019.   
 
Zkušenosti byly zužitkovány v projektech a v konferenčních sděleních.                                                             
Téma motorického učení v síťovém spojení externí informace, vizualizace, imaginace 
s dopadem na pohybový výkon dosáhl do výzkumů souvisejících se školní tělesnou výchovou 
a s didaktickou přípravou TV.  Na základě těchto zkušeností přešla k výzkumu v oblasti kvality 
a zdraví. 
 
Z dokumentačních kvantifikačních tabulek (5, 6, 7) vyplývá produkce 15 výzkumných sdělení, 4 
kapitoly v knihách a 17 publikací v konferenčních sbornících. Není započítána hlavní 
monografie. Dle aktuálně dostupných záznamů na Web of Science má uchazečka 4 záznamy 
jako hlavní autorka, a to zejména v publikacích typu D (Sborníky z konferencí). Žádný 
z publikačních výstupů, kde je hlavní autorkou, nelze brát jako „Original paper“ v některém 
z odborných časopisů s IF. Ne všechny odpovídají její výzkumné linii. Citační odezva celková je 
uváděna u 10 statí, celkem 38, z toho 13 v zahraničních časopisech, citační ohlasy na Web of 
Science jsou zejména na 3 publikace, kde je uchazečka spoluautorkou – počet citací článků na 
WOS je celkem 6. Dle dostupných informací je tedy obtížné posoudit, zda je vlastní výzkum 
uchazečky je aplikovatelný do praxe. v oblasti pohybového učení v kontextu rekreačního i 
vrcholového sportu. 
 
Závěr: Vědecká kvalifikace uchazečky neodpovídá požadavkům standardně kladeným na 
uchazeče v rámci habilitačních řízení v oboru Kinantropologie. 
 
 
Hodnocení pedagogické způsobilosti uchazečky 
 
Uchazečka Mgr. Daniela Benešová Ph.D. po absolvování studia TV-Geo na ZČU PdF v Plzni 
návazně rozšiřovala obor trenérství na FTVS UK Praha. Paralelně působila na základní škole. 
Od roku 1997 dosud na katedře, nyní Centru pro tělesnou výchovu a sport až dosud ve funkci 
odborné asistentky. Výuka na pracovišti z technických důvodů je semestrálně nerovnoměrně 
rozdělena, jednotlivé předměty již učí po dobu 12 až 20 let. Jsou to především předměty:  
pohybová rekreace – pohyb a zdraví – psychologie a motorické učení – fitnessmaster, dále to 
je bloková výuka v zimních a letních pobytů v přírodě. Její výuka je též orientována didakticky, 
a to do tematických oblastí reflexe hodnocení kvality výuky. Je členkou pedagogické komise 
fakulty a podílí se na práci komise MŠMT pro tvorbu studijní plánů pro ZŠ. Od roku 1997, co 
působí na ZČU PdF, tj. 26 let pedagogického působení, pod jejím vedením 80 studujících 
ukončilo BC závěrečnou práci a 56 studujících Mgr. prací. Je konzultantkou pro 2 studující 
(FTVS UK) v doktorandském studiu. 
 
Patří ke standardním a spolehlivým členům organizačního i vědeckého výboru pro realizaci již 
vyhlášených plzeňských konferencí: HRY – teorie – praxe a aplikace, pořádané s dvouletou 
periodicitou. Mimo fakultu spolupracuje s tenisovou asociací ČR, se svou tématikou se podílí na 
trenérských školeních asociací atletiky a gymnastiky. Pro tuto oblast připravuje sylaby a 
metodické listy.  
Je členkou akademického senátu fakulty od roku 2012 dosud. 
 
Závěr: Pedagogická způsobilost uchazečky odpovídá požadavkům standardně kladeným na 
uchazeče v rámci habilitačních řízení v oboru kinantropologie.  
 
 
 
 



 

 

3 

 

Hodnocení přednášky pro veřejnost 
 
Přednáška pro veřejnost byla přednesena dne 5.4. 2023 v jazyce českém (viz zápis.). 
Hodnotitelé přednášky (prof. PhDr. Hana Válková, CSc., doc. Mgr. Roman Farana, Ph.D., doc. 
Mgr. Zdeněk Svoboda, Ph.D.,) doporučili pokračovat v habilitačním řízení přednáškou před 
vědeckou radou dne 26.4.2023. 
Viz zápis. 
 
Hodnocení habilitační práce uchazečky 
 
Habilitační práci posuzovali:  

doc. Mgr. Martina Cichá, Ph.D,  

prof. PaedDr. Ivan Čillík, CSc.,  

prof. PaedDr.  Milada Krejčí, CSc., všichni s doporučujícím závěrem. 

Viz přiložené posudky.   

 
Závěr: Úroveň habilitační práce uchazečky odpovídá požadavkům standardně kladeným na 
habilitační práce v oboru Kinantropologie.  
 

Výsledek tajného hlasování komise 
 
Počet členů komise  5 
Počet odevzdaných hlasů   
z toho                                            
kladných 

                                             

                                                    
záporných 

 

  
 

Návrh komise 

Na základě výsledku tajného hlasování následujícího po zhodnocení vědecké kvalifikace, 
pedagogické způsobilosti a úrovně habilitační práce uchazečky Mgr. Daniely Benešové, Ph.D., 
předkládá komise Vědecké radě Fakulty sportovních studií Masarykovy univerzity návrh 
 
 

           jmenovat uchazečku docentkou v oboru Kinantropologie.  

 na zastavení řízení. 
 
 
Brno dne 25. dubna 2023   

prof. PhDr. Hana Válková, CSc.   …………………… 

Prof. Andrzej Rokyta                    …………………… 

doc. Stanislaw H. Czyz, Ph.D.     .…………………… 

                                              doc. Mgr. Roman Farana, Ph.D.        ..…………………… 
 

                                              doc. Mgr. Zdeněk Svoboda, Ph.D.      ……………………..                 

 

 


